
Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje

14. zasedání

13. 12. 2018, Hradec Králové



Program 14. zasedání RSK KHK

9:00 – 9:15 Uvítání a úvod 

Jiří Štěpán, předseda RSK/hejtman KHK

9:15 – 9:45 Aktuální informace Ministerstva pro místní rozvoj ČR

Radana Kratochvílová, MMR ČR/odbor regionální politiky

9:45 – 10:15 Příprava a strategie 2021+, aktuální informace z regionu

Zita Kučerová, CIRI/RSK

10:15 – 10:30 Aktivity a informace sekretariátu RSK KHK

Ladislav Mlejnek, CIRI/sekretariát RSK

10:30 - 10:45 Integrované územní investice Hradecko-pardubické 

aglomerace 

Tomáš Kořínek, koordinátor ITI

10:45 – 11:00 Další, diskuse a závěr 



Úvod

• Schválení programu zasedání

• Usnášeníschopnost členů RSK

• Zápis – zástupce sekretariátu RSK

• Prezentace a podklady na: 

www.cirihk.cz/rskkhk

http://www.cirihk.cz/rskkhk


Aktualizace členů RSK KHK

• Nový zástupce Statutárního města Hradec Králové

Ing. Bc. Jiří Bláha (dříve PaedDr. Jindřich Vedlich, Ph.D)

Schválení aktualizace



Návrh na ustanovení „PS Kultura“

• příprava krajské strategie v oblasti kultury

• oblast kultury a kulturních a kreativních průmyslů 

těsněji propojit se strategií regionálního rozvoje KHK a 

aktivitami Chytrého regionu

• podíl na přípravě národní strategie kulturních a 

kreativních průmyslů

• vazba kultury a strategie rozvoje kraje a RIS3 strategie

• propojení aktivit cestovního ruchu a kultury 

Schválení ustanovení PS kultura



Aktuální informace MMR ČR 
Ing. Radana Leistner Kratochvílová

MMR, Odbor regionální politiky 



Příprava a strategie 2021+, 

aktuální informace z regionu
Zita Kučerová

CIRI/RSK 



11. zasedání Národní stálá konference 

Témata:

• Realokace určená původně na vysokorychlostní  
internet (usnesení RSK KHK)

• Čerpání alokací kraji na silnice z IROP 

• Prezentace usnesení „role RSK po roce 2020“

• Příprava budoucí kohezní politiky 2021+

• Příprava strategie SRR ČR 21+

• Prezentace NIP

• …



Náš kraj a EU 2021+

• Jednání územních partnerů – zástupce AK ČR, SOPV, SMO ČR, 

SMS, NS MAS, ..

• Příprava kraje na EU 21+ (strategie kraje, sběr projektových 

záměrů, NIP,…)

• Seznámení členů výboru pro RR a CR a Rady KHK

Podněty z regionu na programové období 2020+



Prioritizace témat ČR

• oblast ŽP-zvyšování energetické účinnosti; přizpůsobování se změnám

klimatu, prevence rizika odolnosti vůči katastrofám;udržitelné hospodaření s

vodou; udržitelné využívání lokalit Natury2000

• oblast digitalizace – zkvalitnění vysokokapacitní širokopásmové sítě

• oblast dopravy – rekonstrukce a modernizace silnic, cyklistická

infrastruktura

• oblast vzdělávání – MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ, celoživotní

• oblast sociální – sociální infrastruktura

• oblast zdravotnictví – zdravotní infrastruktura, digitalizace ve zdravotní péči

• oblast kultury a cestovního ruchu – podpora veřejných objektů cestovního

ruchu; kulturního dědictví a kulturních služeb; přírodního dědictví a

ekoturistiky; regenerace a bezpečnost veřejných prostranství

• oblast vzdělávací, sociální, zdravotní a zaměstnanosti v ESF – podpora

MŠ,ZŠ, SŠ, VŠ a vzdělávání dospělých; digitální dovedností; zlepšení

přístupu k zaměstnání; dlouhodobě nezaměstnaných; zaměstnanosti a

integrace mladých lidí; sociální ekonomiky a sociálních podniků; rovnováhy

mezi pracovním a soukromým životem; aktivního a zdravého stárnutí; služeb

komunitní a zdravotní péče; sociální integrace osob ohrožených chudobou

nebo sociálním vyloučením

Jednání územních partnerů

Shoda územních partnerů zejména na tématech:



AK ČR  vyjednává téma a možnosti  „alokace“ pro území kraje v RAP 

• Silnice napojené na TENT –T

• Cyklodoprava

• Předškolní vzdělávání

• Základní školy 

• Střední školy

• Sociální služby

• Zdravotnictví, IZS - záchranky

• Cestovní ruch 

RSK  = koordinační platforma pro SRK, RAP, AP SRR…

RAP 
diskutována témata 

OP Kvalita života a územní rozvoj

Návrh architektury operačních programů 2 varianty

OP Doprava
OP Životni prostředí
OP výzkum a vzdělávání
OP Lidské zdroje
OP Kvalita života a územní rozvoj
OP Technická pomoc a kvalita správy
OP Přeshraniční spolupráce

OP Konkurenceschopnost
OP Životní prostředí a doprava
OP Lidské zdroje
OP Kvalita života a rozvoj území
OP Technická pomoc a kvalita správy
OP Přeshraniční spolupráce

Podpora EU a potřeby regionů = krajů



EU 21+

Strategie 

regionálníh

o rozvoje 

ČR 21+

Strategie 

rozvoje 

kraje 21+
RAP kraje 

• Co území potřebuje a chce (financování EU, národní, krajské,…)

• Iniciovat přípravu projektových záměrů na území kraje  

• Naplňování databáze projektových záměrů

Mít připravené projekty na roky 2021+ 

Podpora EU a potřeby našeho kraje



Chytrý region

Aktivity RSK

Chytrý region

Strategie rozvoje kraje 21+

Strategie rozvoje 
kraje 21+

Potřeby a priority našeho kraje v oblasti regionálního rozvoje

• Budování sítě partnerů v regionu

• Podpora zavádění smart řešení a technologií v 

rozvoji regionu

• Posilování smart přístupů, publicita, know-

how, koncepční přístupy,… 

Cíle Chytrého regionu



Chytrý region – Královéhradecký kraj

Příprava URBIS 2019

Poradenství pro obce

Návrhy tematických workshopů: veřejná správa, veřejná prostranství, 

kreativní průmysly, cirkulární ekonomika,…

Pilotní projekty

Workshop Chytrá řešení v odpadovém hospodářství - říjen 2018

Rozpracování koncepce

Workshop Chytrá řešení v cestovním ruchu a kultuře – prosinec 2018

Up grade webu www.chytryregion.cz

2019:

http://www.chytryregion.cz/


Koordinační a iniciační skupina složená z regionálních partnerů, setkání 8.1.2019

Návrh na zařazení PS Chytrý region v rámci PS RSK

Zpracování Strategie Chytrý region Královéhradeckého kraje

Ti, kteří chtějí rozvíjet území s 

principy SMART = obce, města, 

sdružení, regionální seskupení a 

platformy, veřejná správa,…

Ti, kteří nabízí moderní technologie = 

firmy, společnosti,...

Ti, kteří vyvíjí moderní technologie  = 

akademický sektor, výzkumné 

organizace,…

Ti, kteří podporují a vytváří prostředí 

= ministerstva, státní správa,…

Podpořeno v rámci projektu OP zaměstnanost



www.zamestnanyregion.cz

Strategie zaměstnanosti

Zaměstnaný region 

10. 12. 2018 – společné jednání PS Zaměstnanost a Vzdělávání

Zaměření priorit:

• nabídka pracovních sil

• poptávka trhu práce

• prostředí a integrace 

VIZE

http://www.zamestnanyregion.cz/


Dostupné bydlení

V přípravě:

• aktualizace webu Dostupné bydlení v Královéhradeckém kraj

• seminář pro obce a zástupce NNO zaměřený na možnosti financování dostupného 

bydlení a příkladů dobré praxe – leden/únor 2019 

• …

jednání Platformy dostupného bydlení v Královéhradeckém kraji (30. 11. 2018) 

Hlavní závěry:

• zajistit bydlení je levnější než sociální služby, důraz na prevenci, ubytovna nerovná se 

bydlení

• existují různé zdroje, které lze čerpat na zajištění bydlení, ale často chybí informace a 

příklady dobré praxe – velká poptávka ze strany obcí i NNO 

• obce naráží na řadu problémů 

– ekonomická stránka (rezervní fond obce?), 

sociální smír v obci, nastavení kritérií na 

získání sociálního bytu …



Strategie investičních příležitostí KHK

• Vazba na strategické dokumenty a 

základní rámce

• Strategie rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2021+

• Strategie chytrého regionu

• Regionální inovační strategie

• Zásady územního rozvoje 

Královéhradeckého kraje

Koncepční přístup

• strategický přístup municipalit 

k investorům

• pravomoci a kompetence

• individuální nástroje

• limity municipality

• síť partnerů pro strategii (kompetenční 

mapa)

• schéma aktivní spolupráce (kraj, 

obce, CzechInvest, CIRI, 

RVVI…)

Informace, data

• tvrdé položky

• nemovitosti včetně jejich 

kategorizace

• dopravní a technická infrastruktura

• měkké položky

• vzdělanost

• nabídka bydlení

• služby…

• dotace

• sledování dotačních titulů pro 

přípravu či realizaci investic

Marketing

• forma propagace území a lokalit (online, 

tištěné publikace aj.)

• Welcome Package pro investory

• Soutěže, příklady dobré praxe

• aktivity Chytrého regionu

• Regionální inovační značka

• web kraje, chytryregion.cz, proinovace.cz

rozpracována



Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST (vize, cíle, opatření)

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST + akční plán

Profil + 
šetření

Problémová 
analýza

SWOT
analýza

Spolupráce

s regionálními 

pracovníky, 

odbory KÚ 

KHK a PS 

RSK

2019

říjen – listopad 2018

jednání 10 PS 

PS Doprava 

PS Sociální oblast + PS Zdraví

PS Životní prostředí a zemědělství 

PS Cestovní ruch a kultura 

PS Zaměstnanost + PS Vzdělávání 

PS Výzkum, inovace a podnikání 

PS Obce a města + PS Venkov 



Problémové okruhy

Témata  řešená v pracovních skupinách: doprava, sociální služby, zdravotnictví, vzdělávání, 

kultura, cestovní ruch, inovace, …

Územní průměty: venkov, aglomerace, města, hospod ztrátová území, SVL, … prohlubování 

územních disparit,.

• Konkurenceschopnost - prosperita firem, nízká přidaná hodnota, rozdílný 
ekonomický vývoj regionu, trh práce x vzdělávání, zranitelnost regionu, 
infrastruktura (sítě), investiční atraktivita regionu,…

• Kvalita života, služby - demografický vývoj, stárnutí populace, sociální a 
zdravotní služby, bydlení, vzdělávání, kvalita života v periferii (dostupnost služeb), 
měkké faktory kultury, místní spolupráce, SVL, začleňování, veřejná správa, 
bezpečí a kvalita života

• Kvalita environmentálního prostředí - péče o krajinu, hospodaření s vodou –
sucho, povodně, fragmentace krajiny, degradace půdy, kvalita vod, nakládání s 
odpady, lokální zatížení ŽP, obnovitelné zdroje, ochrana krajiny, biodiverzita, 
ekosystémy

• Vyvážený rozvoj - regionální disparity v kraji, periferní oblasti, hospodářsky a 
sociálně ohrožená území, aglomerace, sociálně vyloučené lokality,…



Návrh VIZE KHK 2030

• Atraktivní region – pro lidi k bydlení a práci, pro investory i pro
turisty,…

• Prosperující region – zdravá ekonomika, znalosti a inovace,
podnikání, školy/firmy

• Spokojení lidé – vzdělaní, bezpeční, sociálně stabilní, zdraví,…

• Kvalita života – infrastruktura, občanská vybavenost, dostupnost
služeb, kulturní život a volný čas,…

• Udržitelný rozvoj – důraz na ŽP, vyvážený rozvoj území, šetrné
hospodaření, strategické a uzemní plánování…

Královéhradecký kraj
• atraktivní a prosperující region
• se spokojenými lidmi a dobrou kvalitou života
• respektující principy udržitelného rozvoje

Zdravá, stabilní a 
bezpečná společnost 

Konkurenceschopný region 

Kvalitní životní prostředí 

Územní soudržnost 



Priority KHK 2021+

Zdravá, stabilní a bezpečná 
společnost 

• demografický vývoj – stárnutí, 
odchod obyvatel, rodina 

• podmínky pro zdravý život –
zdraví, zdravotnictví, životní styl

• sociální stabilita a soudržnost –
sociální integrace a prevence, 
bezpečnost

Konkurenceschopný region 

• podnikání a inovace – MSP, zóny, 
průmysl 4.0

• lidské zdroje a vzdělávání –
školství, vzdělávání, zaměstnanost

• výzkum, vývoj a inovace –
znalostní ekonomika + VŠ

• rozvoj infastruktury - doprava, 
energetika, sítě

Územní soudržnost 

• vyvážený rozvoj regionu - regionální 

disparity (HSO, SVL, venkov)

• kvalita života a dostupnost – služby pro 

obyvatele, bydlení,…

• kultura v regionu, cestovní ruch – identita, 

image, památky

• strategické a územní plánování + veřejná 

správa a spolupráce 

Kvalitní životní prostředí 

• ochrana krajiny a biodiverzita – přírodní 

zdroje

• šetrné hospodaření – fragmentace krajiny, 

vodní hospodaření, zemědělství

• adaptace na změnu klimatu – sucho, 

povodně,…



Co dál v roce 2019

Návrhová část strategie: 

Priority, cíle - leden/únor 2019 - 2. kolo jednání PS

Opatření, aktivity - březen/duben 2019 - 3. kolo jednání PS

Finální verze – duben 2019

PS Cestovní ruch a kultura 15. 1. 2019 

PS Doprava  18. 1. 2019 

PS Zaměstnanost + PS Vzdělávání +  VaVaI 29. 1. 2019 

PS Životní prostředí a zemědělství 4. 2. 2019 

PS Sociální oblast + PS Zdraví a bezpečnost 7. 2. 2019 

PS Obce a města + PS Venkov 15. 2. 2019 

15. zasedání RSK KHK zač. března 2019



Ladislav Mlejnek
sekretariát RSK/CIRI



Činnosti sekretariátu RSK

Zapojení RSK a 10 PS do tvorby SRK 2021+ 

• 10 pracovních skupin

• PS Kultura

• PS Chytrý region

Seminář Dotace pro obce 2019 (5.12.2018)

• více jak 200 účastníků

• dotace MMR a kraje

• spolupráce s PAK a LIB



Dotační programy MMR 2019+

- zpětná reakce na podněty RSK (bílá místa)

– DT C - Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní 
infrastruktury

– DT E - Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

– DT F - Revitalizace veřejných ploch v zastavěném území 
obce

– DT G - Obnova drobných sakrálních staveb a hřbitovů

– DT H - Podpora budování a obnovy míst aktivního a 
pasivního odpočinku

– DT I - Podpora dostupnosti služeb

– DT J - Sdílené vybavení komunální technikou

• Veřejné osvětlení

• Regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské účely



Činnosti sekretariátu RSK

• Bílá místa a bariéry čerpání 

– dotace MMR (další rezorty ve 2019 – MPSV, MŠMT, MPO…?)

– např. podniky v OPPIK (+ nově i cestovní ruch)

– sběr nových podnětů z regionu a z PS na poskytovatel dotací

• Aktuality - vzdělávání 

– mapování investičních záměrů v MAP v KHK - absorpční kapacita 
za MŠ a ZŠ v kraji

– podpora  IROP na ZŠ v roce 2019 – zásobník projektů

• Plánované akce

– regionální workshopy pro zástupce obcí (6. ročník v plánu na 
jaře 2019)

– spolupráce s platformou sociálního podnikání a dostupného 
bydlení (semináře pro zájemce – jaro 2019)



Činnosti sekretariátu RSK

• Aktualizace Regionálního akčního plánu KHK

– Národní investiční plán

– ITI a CLLD

– KAP a MAP

– RIS3

+

sběr projektových záměrů (aktualizace 1/IV 2019)

• Zpráva o naplňování RAP 2014 – 2018 

• Výroční zpráva RSK za rok 2018

– představení na jednání RSK v březnu 2019

– schválení členy RSK



Tomáš Kořínek, ITI






